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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В соответствии с Базельским соглашением о капитале, известным как

Базель II, для оценки заемщиков при кредитовании рекомендуется использовать

подход, основанный на внутренних кредитных рейтингах. Данный подход

предполагает построение рейтинговой системы, включающей в себя

индивидуальную оценку кредитного риска заемщиков и распределение их по

разрядам рейтинговой шкалы данной системы, а также количественную оценку

риска дефолта и фактически понесенных потерь. Поскольку в настоящее время

Центральный банк Российской Федерации активно внедряет стандарты

Базельского соглашения в российской банковской системе, проблема

теоретической разработки математических моделей для рейтинговых систем

оценки кредитного риска является актуальной.

В современных условиях высокой конкуренции на рынке потребительского

кредитования для успешной работы кредитных организаций является важным

внедрение эффективных систем поддержки принятия решений по кредитным

заявкам. Такая система поддержки принятия решений должна способствовать

достижению поставленных бизнес-целей, таких как увеличение прибыли,

увеличение объема кредитного портфеля, снижение убытков. В связи с этим

приобретает актуальность построение математических моделей системы

розничного кредитования.

Одним из методов управления кредитным риском является оценка

банковской рисковой маржи. Рисковая маржа — это одна из составляющих

стоимости кредита, покрывающая возможные убытки невозврата займа по

кредитному портфелю. Занижение значения рисковой маржи приводит к

необоснованным потерям и убыточности реализуемых продуктов, а завышенная

рисковая маржа понижает конкурентоспособность банка и ведет к упущенным

выгодам.
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Для оценки совокупного риска кредитного портфеля существует целый ряд

моделей, разработанных зарубежными финансовыми институтами и получивших

широкое признание в мире. Наиболее известными являются следующие:

CreditMetrics, CreditRisk+, Moody’s KMV Portfolio Manager и Credit Portfolio View.

Однако данные модели затруднительно применять в целях оценки риска

розничного кредитного портфеля, потому что они ориентированы на портфель

корпоративных кредитов.

Таким образом, все вышесказанное определяет проблему разработок по

совершенствованию системы управления рисками розничного кредитования

коммерческого банка на основе математического моделирования, решение

которой имеет большое значение для российского банковского сектора.

Практическая значимость и недостаточная теоретическая проработанность данной

проблемы обусловили актуальность темы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы

Математические модели оценки кредитного риска, анализ эффективности

их применения рассматриваются в работах таких исследователей как Balzarotti V.,

Bohn J., Castro Ch., Gupton G. M., Kealhofer St., Kupiec P., Lamy M.-F.,

Mendoza J.-C., Patel K., Pereira R., Philosophov L., Phykhtin M., Powell A.,

Stein R. M., Stephanou C., Wehrspohn U., Zhu S., Алескеров Ф. Т.,

Андриевская И. К., Васичек О., Головань С. В., Карминский А. М., Пеникас Г. И.,

Пересецкий А. А., Солодков В. М., Фантаццини Д. и др.

Большое внимание уделяется кредитному скорингу как подходу к оценке

кредитного риска. Эта тема освещается в работах следующих авторов:

Anderson R., Capon N., Hoadley B., Oliver R. M., Siddiqi N., Wells E.,

Альтман Э., Ивлиев С. В., Мэйз Э., Петров Д. А., Помазанов М. В. и др.

Проблемам экономико-математического моделирования посвящены работы

ученых: Афанасьева В. Н., Бобонца К. Ю., Воронцова К. В., Дубровой Т. А.,

Есенина М. А., Крамера Г., Лобанова А. А., Никонова О. И., Первадчука В. П.,

Семёнычева В. К., Симонова П. М., Чугунова А. В. и др.
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В мировой практике главным документом в области регулирования

банковских рисков является Базельское соглашение о капитале и дополнения к

нему. В России данная сфера регулируется документами Центрального банка

Российской Федерации.

Передовая практика в области решения задач оценки кредитного риска и

управления им рассматривается в информационных документах крупнейших

банков, таких как J. P. Morgan, а также в публикациях ведущих консалтинговых

компаний: Moody’s Analytics, McKinsey & Co и других.

Как уже было замечено, большинство современных российских

исследований в области управления кредитным риском сосредоточено на

изучении проблем оценки заемщиков — юридических лиц, при этом

практические и теоретические аспекты управления розничным кредитованием

затрагиваются редко. Вопросы разработки систем поддержки принятия решений в

розничном кредитовании в научных исследованиях практически не освещаются.

Тема ценообразования кредитных продуктов на основе риска разработана очень

слабо. Проблема расчета банковской маржи с учетом возможного превышения

фактического убытка над ожидаемым в научных трудах ранее не поднималась.

Целью исследования является развитие теоретических основ оценки и

управления риском розничного кредитного портфеля коммерческого банка на

основе экономико-математического моделирования для повышения качества

управленческих решений.

Для достижения поставленной цели требуется решить следующие задачи:

1. Построить экономико-математическую модель расчета банковской

рисковой маржи с учетом возможных превышений убытков по розничному

кредитному портфелю над их средним значением в случае однородного и

неоднородного по риску портфеля.

2. Разработать многофакторную экономико-математическую модель

формирования резервов под ожидаемые потери и оценить непредвиденные потери

для розничного кредитного портфеля коммерческого банка.
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3. Построить математическую модель рейтинговой оценки заемщика

путем включения в нее данных из внешнего источника информации.

4. Разработать систему поддержки принятия решений по кредитным

заявкам клиентов — физических лиц, основанную на комплексной оценке

прибыли, убытков и объема розничного кредитного портфеля.

Объектом исследования является коммерческий банк Российской

Федерации.

Предметом исследования является процесс управления кредитным риском

розничного кредитного портфеля коммерческого банка.

Область исследования соответствует паспорту научной специальности

ВАК РФ 08.00.13 «Математические и инструментальные методы экономики» по

следующим пунктам:

1.1. Разработка и развитие математического аппарата анализа

экономических систем: математической экономики, эконометрики, прикладной

статистики, теории игр, оптимизации, теории принятия решений, дискретной

математики и других методов, используемых в экономико-математическом

моделировании.

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов анализа

микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и

предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и

потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и

обоснования инвестиционных решений.

1.6. Математический анализ и моделирование процессов в финансовом

секторе экономики, развитие метода финансовой математики и актуарных расчетов.

2.3. Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации

организационных структур и оптимизации управления экономикой на всех уровнях.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования являются труды отечественных и зарубежных ученых в области

управления рисками, банковского дела, экономико-математического

моделирования, микроэкономики, теории вероятностей и математической
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статистики. Для обработки информации и получения количественных результатов

использовались методы теории вероятностей и математической статистики,

эконометрического моделирования, теории риска, стохастического

программирования, статистической обработки данных, финансового анализа.

Информационная база исследования представлена положениями,

письмами, инструкциями ЦБ РФ, документами Базельского комитета по

банковскому надзору, материалами, опубликованными в российской и

зарубежной печати, исследованиями кредитного рынка, проводимыми бюро

кредитных историй, методической, научной, учебной и справочной литературой,

статистическими данными ЦБ РФ, базой данных о кредитных заявках

ПАО «БыстроБанк».

Научная новизна. В процессе исследования лично автором получены

следующие результаты, определяющие научную новизну и являющиеся

предметом защиты:

1. Методами стохастического программирования построена экономико-

математическая модель расчета банковской рисковой маржи с учетом возможных

превышений убытков по розничному кредитному портфелю над их средним

значением в случае однородного и неоднородного по риску портфеля,

позволяющая в отличие от существующих аналогов управлять не только

ожидаемыми, но и непредвиденными финансовыми потерями (п. 1.1. Разработка и

развитие математического аппарата анализа экономических систем:

математической экономики, эконометрики, прикладной статистики, теории игр,

оптимизации, теории принятия решений, дискретной математики и других

методов, используемых в экономико-математическом моделировании. Глава 2,

параграф 2.6, стр. 79-84).

2. Разработана авторская многофакторная экономико-математическая

модель расчета банковского резерва по розничному кредитному портфелю,

позволяющая более точно оценить объем необходимого резерва за счет учета

таких факторов, как сумма кредита, срок жизни кредита, длительность просрочки.

Построенная модель дает возможность рассчитать экономический капитал,
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предназначенный для покрытия непредвиденных потерь по розничному

кредитному портфелю (п. 1.6. Математический анализ и моделирование

процессов в финансовом секторе экономики, развитие метода финансовой


[…]


БыстроБанк рос в среднем в 3 раза быстрее рынка.

Рисунок 3.8 — Темп прироста розничного кредитного портфеля в 2013 по

отношению к концу 2012 г.
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По итогам 2013 года БыстроБанк занял 8 место по активам среди банков в

ПФО и 119-е место в России (по информации banki.ru), 12 место по объему

автокредитов в России (по информации rbc.ru), 53 место по объему

потребительских кредитов в России (по информации rbc.ru). По данным рейтинга

Коммерсант БыстроБанк в 2013 году вошел в Топ-10 самых активных банков,

работающих по государственной программе льготного кредитования

автомобилей.

Объем просроченной задолженности увеличился в декабре 2013 по

сравнению с декабрем 2012 на 193,9 млн. руб., доля просроченной задолженности

в кредитном портфеле при этом сократилась с 2,45% до 2,35%.

В 2013 году БыстроБанк существенно расширил сеть филиалов, новые

офисы появились в Свердловской и Челябинской областях, в Удмуртии,

Татарстане и Пермском крае (рис. 3.9). Сейчас сеть филиалов банка насчитывает

54 офиса в 10-ти российских регионах — Удмуртии, Татарстане, Башкортостане,

Кировской, Самарской, Саратовской, Свердловской, Челябинской областях,

Пермском крае, а также в Москве.

Рисунок 3.9 — Расширение сети в регионах
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Чистая прибыль БыстроБанка в 2013 году выросла почти в 9 раз и составила

935 миллионов рублей (для сравнения, за 2012 год она составляла 104 миллиона

рублей).

Таким образом, по итогам внедрения результатов исследования

наблюдается рост кредитного портфеля при сохранении доли просроченной

задолженности на низком уровне, а также увеличение прибыли.

Выводы к главе 3

Ключевым понятием при определении как ожидаемых, так и

непредвиденных потерь по кредитному портфелю является вероятность дефолта

заемщика. Использование в процессе принятия решения по кредитной заявке

нескольких рейтинговых моделей повышает качество прогноза вероятности

дефолта заемщика.

В третьей главе разработан алгоритм включения в рейтинговую оценку

данных из внешнего источника информации о клиенте на примере скоринга бюро

кредитных историй. В результате совмещения модели, основанной на внутренних

данных банка, и модели, основанной на данных бюро кредитных историй,

качество рейтинговой модели было улучшено с 0,47 до 0,71 Gini. Оценку

вероятности дефолта заемщика, полученную с помощью разработанной модели,

можно использовать для расчета кредитного риска по портфелю в целом, а так же

в ценообразовании кредитного продукта с учетом риска.

Управление кредитными рисками банка с помощью рейтинговой модели

обычно направлено на минимизацию потерь. В рамках диссертационного

исследования разработана эффективная стратегия выбора оптимальной точки

отсечения по скоринговому баллу, основанная на оценке прибыли, убытков и

объема кредитного портфеля.

В основе традиционного метода выбора оптимальной точки отсечения по

скоринговому баллу — метода кривой стратегий — лежит сравнение ожидаемой

доли плохих заемщиков и доли одобрения. Такой метод позволяет получить

решение, которое оптимизирует соотношение между возможными убытками и
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объемом портфеля. Однако с помощью такого метода невозможно явно оценить

ожидаемую прибыль.

Разработанный в рамках диссертационного исследования алгоритм дает, во-

первых, единственное решение, оптимизирующее прибыль, во-вторых,

возможность рассчитать добавленную стоимость кросс-продаж, необходимую для

увеличения объема портфеля при фиксированной прибыли.

Предлагаемый инструмент риск-менеджмента может найти применение в

кредитных организациях, использующих рейтинговые системы в процессе

принятия решения о выдаче кредита.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе построены экономико-математические модели

управления риском розничного кредитного портфеля коммерческого банка,

повышающие качество управленческих решений:

1. Построена модель расчета банковской рисковой маржи с учетом

возможных превышений убытков по розничному кредитному портфелю над их

средним значением в случае однородного и неоднородного по риску портфеля.

Данная модель в контексте ее использования в ценообразовании кредитного

продукта с учетом риска позволяет снизить уровень риска по портфелю за счет

привлечения дополнительных заемщиков с низким уровнем риска, а также

установить справедливую цену по высокорисковым сделкам.

2. Разработанная экономико-математическая модель расчета

банковского резерва и экономического капитала по розничному кредитному

портфелю может использоваться коммерческими банками при формировании

резерва под потери по потребительским кредитам, а также при оценке

экономического капитала как показателя совокупного риска по розничному

кредитному портфелю.

3. Разработана модель совмещения нескольких рейтинговых оценок

заемщика, полученных из разных источников информации. В результате

совмещения оценок, основанных на внутренних данных банка, и оценок,

основанных на данных бюро кредитных историй, качество рейтинговой модели

оценки заемщика было улучшено с 0,47 до 0,71 Gini. Оценку вероятности дефолта

заемщика, полученную с помощью разработанной модели, можно использовать

для расчета риска по кредитному портфелю в целом, а так же в ценообразовании

кредитного продукта с учетом риска.

4. Разработана система поддержки принятия решений по кредитным

заявкам клиентов — физических лиц, основанная на комплексной оценке

прибыли, убытков и объема розничного кредитного портфеля. Предлагаемый

алгоритм дает, во-первых, единственное решение, максимизирующее прибыль,
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во-вторых, возможность рассчитать добавленную стоимость кросс-продаж,

необходимую для увеличения объема портфеля при фиксированной прибыли.

5. Применяя разработанные экономико-математические модели,

ПАО «БыстроБанк» за период с 01.01.2013 по 01.01.2014 почти в 2 раза увеличил

объем кредитного портфеля, сократил долю просроченной задолженности в

кредитном портфеле с 2,45% до 2,35%, увеличил чистую прибыль почти в 9 раз.
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