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Пермского национального исследовательского

политехнического университета и Пермского

государственного национального исследовательского

университета

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Банных

Александры Андреевны «Совершенствование системы

управления рисками розничного кредитования коммерческого

банка на основе математического моделирования» на соискание

ученой степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.13 <<Математические и инструментальные методы

экономики»

Актуальность темы исследования

Рост рынка розничного кредитования и, соответственно, вовлечение

широких слоев населения в кредитование, снижение времени на рассмотрение

кредитных заявок и минимизация пакета предоставляемых клиентом

документов приводят к росту просроченной задолженности. Для поддержки

принятия решений в этой области банки в последние годы активно внедряют

системы управления кредитным. риском. Не менее значимым фактором

является курс Банка России, направленный на совершенствование процессов

риск-менеджмента в кредитных организациях, и заключающийся в

последовательном внедрении в российское правовое поле рекомендаций

Базельского комитета, в частности первой и второй компоненты Базель-П.

В этом контексте диссертационная работа Банных А,А., посвященная

O~HKe и управлению риском розничного кредитного портфеля коммерческого

банка на основе экономико-математического моделирования, представляется

актуальной и практически значимой.

Степень обоснованности и достоверности положений,

сформулированных в диссертационной работе

Достоверность полученных в ходе диссертационного исследования

результатов и выводов подтверждена корректным теоретическим обоснованием

приведенных утверждений. Все результаты подтверждены исследованиями,
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проведенными с использованием реальных данных о кредитных заявках ПАО

«БыстроБаню>.

Обоснованность научных положений и выводов диссертационной работы

подтверждается корректной постановкой целей и задач исследования,

применением методов теории вероятностей и математической статистики,

эконометрического моделирования, теории риска, стохастического

программирования, статистической обработки данных, финансового анализа.

Результаты исследования, их научная новизна и значимость

Целью диссертационной работы является развитие теоретических основ

оценки и управления риском розничного кредитного портфеля коммерческого

банка на основе экономико-математического моделирования для повышения

качества управленческих решений.

Приведенные в работе научные положения, выводы и результаты

соответствуют области исследования паспорта научной специальности ВАК РФ

08.00.13 «Матемarические и инcrpументальные методы эконоМИКИ» по пyнкraм:

1.1. Разработка и развитие математического аппарата аН8Лиза

экономических систем: математической экономики, эконометрики, прикладной

стати~тики, теории игр, оптимизации, теории принятия решений, дискретной

математики и других методов, используемых в экономико-математическом

моделировании.

1.6. Математический анализ и моделирование процессов в финансовом

секторе экономики, развитие метода финансовой математики и аюуарных расчетов.

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов

анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного

хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов

формирования спроса и потребления, способов количественной оценки

предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений.

2.3. Разработка систем поддержки принятия решений для рационализации

организационных crpую:ур и оптимизации управления экономикой на:всех уровнях.
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Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

Автором построена экономико-математическая модель расчета

банковской рисковой маржи, позволяющая включать непредвиденные потери в

стоимость кредита, как для однородного, так и неоднородного по риску

портфеля (п. 1.1 паспорта научной специальности 08.00.13 ВАК РФ).

В диссертационной работе построена многофакторная экономико-

математическая модель расчета банковского резерва по розничному

кредитному портфелю, позволяющая на основе стохастического

программирования рассчитать экономический капитал на покрытие

непредвиденных потерь по розничному кредитному портфелю(п. 1.6 паспорта

научной специальности 08.00.13 ВАК РФ).

Автором построена оригинальная математическая модель рейтинroвой

оценки заемщика, в которой в качестве независимой переменной используется

рейтинговый балл, полученный из' внешнего источника (на примере скоринга

бюро кредитных историй). Модель позволяет расширить количество источников

информации, используемых при оценке заемщика (п. 1.4 паспорта научной

специальности 08.00.13 ВАК РФ).

Автором разработан алгоритм выбора условия одобрения кредитной заявки

в зависимости от рейтингового балла, который позволяет контролировать

прибьшь, убытки и объем розничного кредитного портфеля коммерческого банка

(п. 2.3 паспорта научной специальности 08.00.13 ВАК РФ).

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретические положения и' выводы, содержащиеся в работе, вносят

вклад в исследование актуальных вопросов оценки и управления кредитным

риском розничного кредитования.

Основные результаты и выводы, содержащиеся в работе, в настоящий

момент используются в региональном коммерческом банке ПАО

«БыстроБаню>. результатыI диссертационного исследования включены в

магистерскую программу «Финансовый риск-менеджмент» по направлению
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«Экономика», реализуемую на кафедре математических методов в экономике

ФГБОУ ВПО «Удмуртский государственный университет».

Замечания по диссертационной работе

При общей положительной оценке диссертационной работы, считаю

нужным высказать некоторые дискуссионные положения:

1. Результаты, полученные в разделе 2.6 диссертационной работы,

основаны на гипотезе о нормальности убытков по кредитному

портфелю (случайная величина L) (формула 2.15 на стр.80). Проверка

гипотезы о нормальности описана в разделе 3.4 (стр.109-110). При

этом в качестве случайной величины рассматривается не суммарный

убыток по портфелю, а убыток по отдельному кредитному договору.

Однако это не гарантирует нормальность суммарного убытка по

кредитному портфелю в силу того, что он представляет собой сумму

негауссовых случайных величин. Более того распределение убытков

портфеля на практике всегда существенно ассиметрично,

островершинно, имеет тяжелые хвосты.

2. В формуле (2.15) не учитывается уровень потерь в случае дефолта

(LGD) и корреляция событий дефолтов отдельных заемщиков в рамках

экономического цикла. Указанные моменты могут существенно

повлиять на оценку кредитного риска (Va1ue-at-Risk) портфеля и

рассчитываемую оценку рисковой надбавки в сторону занижения.

3. Допущена неточность: на стр. 99 в таблице 3.17 и 3.18 коэффициент

Колмогорова-Смирнова рассчитан в долях, а в формуле на стр. 70

коэффициент умножается на 100.

Перечисленные замечания носят дискуссионный характер и не умаляют

значения полученных в процессе исследования результатов.

Общая оценка диссертационной работы

Работа Банных Александры Андреевны представляет собой

самостоятельное исследование, выполненное на актуальную тему на высоком

профессиональном уровне. Работа имеет теоретическую и практическую
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значимость, обладает научной новизной. Автор опирается на актуальные

теоретико-методологические подходы и современные методы анализа и

обработки данных.

Основные положения работы отражены в 12 научных публикациях

общим объемом 4,8 П.л., из них 4 работы, отражающие основные результаты

исследования, опубликованы в изданиях, входящих в список, определенный

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

РФ.

Автореферат и публикации отражают основные результаты

диссертационной работы.

Таким образом, диссертационная работа «Совершенствование системы

управления рисками розничного кредитования коммерческого банка на основе

математического моделирования» отвечает требованиям Положения о порядке

присуждения ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства

РФ N!! 842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям, а ее автор,

Банных Александра Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 - «Математические и

инструментальные методы экономики».

Официальный оппонент:

Кандидат экономических наук, доцент кафедры

информационных систем и математических методов в

экономике ФГБОУ ВПО «Пермский государственный

национальный исслеДовательскиif~l'!I~верситет»
----''----..~.~---

ИвЕиев Сергей Владимирович «22» апреля 2016 г.
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